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청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 985,457,000

제1조 2021학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 985,457,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 985,457 993,529 -8,072 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 99,773 10.1

학생복지/교육격차 해소 2,783 301,130 30.5

기본적 교육활동 -7,700 72,090 7.3

선택적 교육활동 0 123,632 12.5

교육활동 지원 676 51,423 5.2

학교 일반운영 -3,831 168,774 17.1

학교시설 확충 0 158,826 16.1

학교 재무활동 0 9,809 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 74,344 7.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -9,976 810,955 82.2

이전수입 기타이전수입 0 53,135 5.3

자체수입 학부모부담수입 0 23,761 2.4

자체수입 행정활동수입 1,904 6,188 0.6

기타수입 전년도이월금 0 17,074 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 938,434 948,410 -9,976

1.지방자치단체이전수입 74,344 74,344 0

1.교육경비보조금 74,344 74,344 0

1.기초지방자치단체전입금 74,344 74,344 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 47,648 47,648 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,696 26,696 0

2.지방교육자치단체이전수입 810,955 820,931 -9,976

1.교육비특별회계전입금수입 810,955 820,931 -9,976

1.교육비특별회계전입금 810,955 820,931 -9,976

1.학교운영비전입금 269,932 282,691 -12,759 초등학교 기본운영비 : -13,160,000원 * 1교 = -13,160,000

유치원 기본운영비 : 401,000원 * 1교 = 401,000

2.목적사업비전입금 495,772 492,989 2,783
(성립전_4추)2학기 코로나19 학교 방역활동 인

력비 : 557,000원 * 1교 =
557,000

(성립전_4추)2학기 코로나19 학교 방역활동 인

력비 : 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

3.급식비지원금 30,519 30,519 0

4.돌봄활동운영비지원금 10,700 10,700 0

5.누리과정비지원금 4,032 4,032 0

3.기타이전수입 53,135 53,135 0

1.학교회계간이전수입 53,135 53,135 0

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0

2.자체수입 29,949 28,045 1,904

1.학부모부담수입 23,761 23,761 0

1.수익자부담수입 23,761 23,761 0

1.급식비 18,171 18,171 0

1.급식비 16,643 16,643 0

2.우유급식비 1,528 1,528 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 990 990 0

1.졸업앨범비 990 990 0

5.돌봄활동운영비 4,600 4,600 0

1.돌봄활동운영비 4,600 4,600 0

2.행정활동수입 6,188 4,284 1,904

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 1,926 22 1,904

1.자산매각대 1,926 22 1,904

1.자산매각대 1,926 22 1,904
공유재산(축구골대) 처분 : (1,926,000원) - 

22,000원 =
1,904,000

3.기타행정활동수입 4,262 4,262 0

1.이자수입 1,755 1,755 0

1.이자수입 1,755 1,755 0

2.기타행정활동수입 2,507 2,507 0

1.기타행정활동수입 2,507 2,507 0

3.기타수입 17,074 17,074 0

1.전년도이월금 17,074 17,074 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

1.순세계잉여금 7,642 7,642 0

2.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

1.정산대상재원사용잔액 9,432 9,432 0

세입합계 985,457 993,529 -8,072
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,773 99,773 0

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 91,013 91,013 0

1.교직원연수 1,826 1,826 0

1.[초]직무연수 626 626 0

1.일반수용비 626 626 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 89,187 89,187 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]교육공무직원처우개선비 88,827 88,827 0

1.무기계약직원인건비 78,880 78,880 0

2.기간제직원인건비 3,180 3,180 0

3.맞춤형복지비 6,767 6,767 0

2.학생복지/교육격차 해소 301,130 298,347 2,783

1.급식 관리 276,439 276,439 0

1.학교급식운영 276,439 276,439 0

1.[초]영양사인건비 36,502 36,502 0

1.무기계약직원인건비 32,808 32,808 0

2.무기계약직원법정부담금 3,694 3,694 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리사인건비 30,235 30,235 0

1.무기계약직원인건비 27,055 27,055 0

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.[초]조리실무사인건비 55,469 55,469 0

1.무기계약직원인건비 49,709 49,709 0

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

4.[초]대체근로자인건비 1,008 1,008 0

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0

5.[초]급식재료구입비 99,986 99,986 0

1.급식용식재료비 99,986 99,986 0

6.[초]우유급식비 1,528 1,528 0

1.우유대금 1,528 1,528 0

7.[초]급식운영비 15,553 15,553 0

1.일반수용비 8,253 8,253 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,800 4,800 0

8.[초]급식기구확충비 19,955 19,955 0

1.비품구입비 19,955 19,955 0

9.[초]공동급식운영 5,700 5,700 0

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 2,790 2,790 0

3.연료비 700 700 0

4.기타공공요금 450 450 0

10.[초]기타학교급식운영 6,065 6,065 0

1.일반수용비 6,065 6,065 0

11.[유](유치원)급식재료구입비 4,438 4,438 0

1.급식용식재료비 4,438 4,438 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 22,021 19,238 2,783

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,181 6,181 0

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 1,149 1,149 0

1.교직원복지비 90 90 0

2.학생복지비 1,059 1,059 0

3.[초]보건실운영 3,268 3,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 1,500 1,500 0

1.일반수용비 147 147 0

2.교육운영비 1,353 1,353 0

2.[국고]학교환경위생관리 15,840 13,057 2,783

1.[초]먹는물관리 2,706 2,706 0

1.일반수용비 2,706 2,706 0

2.[초]공기질측정 5,414 5,414 0

1.일반수용비 5,414 5,414 0

3.[초]방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[유](목)코로나19 방역관리_유치원 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 4,413 2,187 2,226

1.일반수용비 4,413 775 3,638
방역활동 강화사업 보조인력비 : 

(2,187,000원) - 775,000원 =
1,412,000

(성립전_4추)방역활동 강화사업 보조인력

비 : (10,460원*14시간*19주)*80% =
2,226,000

2.운영수당 0 1,412 -1,412
방역활동 강화사업 보조인력비 : (0원) - 

1,412,000원 =
-1,412,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](목)코로나19 방역관리_초교 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

7.[국고][초](국고)방역활동 강화사업 보조인력지원557 0 557

1.일반수용비 557 0 557
(성립전_4추)방역활동 강화사업 보조인력

비 : (10,460원*14시간*19주*1명)*20% =
557,000

3.학생복지 2,670 2,670 0

1.학생복지운영 2,670 2,670 0

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,210 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 990 990 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

3.기본적 교육활동 72,090 79,790 -7,700

1.교과 활동 60,231 69,731 -9,500

1.교과활동지원 20,650 30,150 -9,500

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 5,060 5,060 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]포천혁신교육지구 시즌Ⅲ(소프트웨어 교육)2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

8.[초]교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

9.[초]교육환경개선 5,500 15,000 -9,500

1.시설비 5,500 15,000 -9,500
별관 교실바닥 교체 및 현관 칸막이 설치

비 : (0원*1식 ) - 15,000,000원 =
-15,000,000

교재교구 보관창고 설치 : 5,500,000원*1

식 =
5,500,000

2.과학 교과활동 7,642 7,642 0

1.[초]과학교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]과학실운영 6,292 6,292 0

1.비품구입비 6,292 6,292 0

3.체육 교과활동 6,353 6,353 0

1.[초]체육교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]운동장 조성관리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

5.[초]학교체육시설여건개선(바닥그림조성)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]예술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]영어 교육격차 해소 프로그램운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 68 68 0

7.유치원 교과활동 15,818 15,818 0

1.[유]유치원교과운영 11,630 11,630 0

1.일반수용비 3,549 3,549 0

2.교육운영비 6,463 6,463 0

3.학생복지비 18 18 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]현장체험학습활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 2,348 2,348 0

1.교육운영비 2,348 2,348 0

2.창의적 체험활동 11,859 10,059 1,800

1.자율활동 9,400 7,600 1,800

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 5,400 2,400 3,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,200 1,200 3,000 1학년운영비 : (700,000원) - 200,000원 = 500,000

2학년운영비 : (700,000원) - 200,000원  

=
500,000

3학년운영비 : (700,000원) - 200,000원  

=
500,000

4학년운영비 : (700,000원) - 200,000원  

=
500,000

5학년운영비 : (700,000원) - 200,000원  

=
500,000

6학년운영비 : (700,000원) - 200,000원  

=
500,000

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기타자율활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
어린이날행사물품구입비 : (0원) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

2.현장체험학습활동 1,859 1,859 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 1,859 1,859 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,859 1,859 0

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 123,632 123,632 0

1.방과후학교 운영 71,773 71,773 0

1.방과후학교운영 12,304 12,304 0

1.[초]특기적성교육활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]농어촌 방과후학교 운영 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,064 4,064 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 41,550 41,550 0

1.[초]돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]돌봄전담인력운영 25,476 25,476 0

1.무기계약직원인건비 22,662 22,662 0

2.기간제직원인건비 114 114 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초][초]돌봄교실운영 11,474 11,474 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

2.운영수당 6,060 6,060 0

3.교육운영비 2,990 2,990 0

3.유치원방과후과정운영 17,919 17,919 0

1.[유]유치원방과후과정운영 1,835 1,835 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,835 1,835 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,400 14,400 0

1.무기계약직원인건비 12,240 12,240 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,684 1,684 0

1.교육운영비 1,684 1,684 0

2.독서활동 23,659 23,659 0

1.독서활동운영 23,659 23,659 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,155 1,155 0

1.일반수용비 1,155 1,155 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]사서인건비 14,304 14,304 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]공동체가 함께 책읽기 운동 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 270 270 0

3.도서구입비 380 380 0

3.기타 선택적 교육활동 28,200 28,200 0

1.창의교육운영 25,400 25,400 0

1.[초](미래인재)독서프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,115 3,115 0

3.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초](미래인재)교육과정 다양화 프로그램9,300 9,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초](미래인재)기초기본학력지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초](미래인재)특색있는 학교만들기7,400 7,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 51,423 50,747 676
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,646 5,646 0

1.교무학사운영 5,646 5,646 0

1.[초]교무학사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,346 4,346 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 666 666 0

2.생활지도운영 8,700 8,700 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 2,500 2,500 0

1.[초]안전교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 37,077 36,401 676

1.방송실운영 32,777 32,101 676

1.[초]방송장비구입 32,677 32,001 676

1.비품구입비 32,677 32,001 676
소규모환경개선 노후 방송장비 교체 : 

(32,677,000원) - 32,001,000원 =
676,000

2.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.[초]정보화기자재구매및관리 4,000 4,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 168,774 172,605 -3,831

1.학교기관 운영 33,315 32,914 401

1.부서기본운영 18,621 18,621 0

1.[초]교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반수용비 698 698 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 2,090 2,090 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,733 7,733 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,128 1,128 0

4.비품구입비 1,585 1,585 0

3.[초]교무실운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 5,884 5,483 401

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,167 2,167 0

1.전기요금 2,043 2,043 0

2.기타공공요금 124 124 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,567 1,166 401

1.일반수용비 1,567 1,166 401
행정장비소모품비 : (797,000원) - 

396,000원 =
401,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 350 350 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 8,810 8,810 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.[초]기타행정지원인력운용 4,543 4,543 0

1.무기계약직원인건비 4,543 4,543 0

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 4,267 4,267 0

1.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

2.기간제직원법정부담금 587 587 0

2.시설 장비 유지 131,403 135,635 -4,232

1.학교시설장비유지 131,403 135,635 -4,232

1.[초]공공요금및제세공과금 22,514 22,514 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,914 6,914 0

2.[초]시설일반관리 32,417 36,649 -4,232

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.일반수용비 20,577 22,809 -2,232
소규모시설보수비 : (11,330,000원) - 

13,562,000원 =
-2,232,000

3.시설비 11,000 13,000 -2,000
차도 분리 볼라드 설치 및 주차장 차선 도

색비 : (11,000,000원) - 13,000,000원 =
-2,000,000

3.[초]당직관리 3,274 3,274 0

1.일반수용비 3,274 3,274 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,078 17,078 0

1.무기계약직원인건비 14,980 14,980 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,398 1,398 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,531 24,531 0

1.무기계약직원인건비 1,260 1,260 0

2.기간제직원인건비 22,206 22,206 0

3.기간제직원법정부담금 1,065 1,065 0

6.[초]시설관리용역 29,609 29,609 0

1.일반수용비 29,609 29,609 0

7.[초]제3종시설물 정기점검 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 4,056 4,056 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 3,226 3,226 0

1.[초]학부모회운영 2,226 2,226 0

1.일반수용비 1,506 1,506 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]학부모독서동아리(Reading Together 시즌4)1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 158,826 158,826 0

1.시설확충 및 개선 158,826 158,826 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 158,826 158,826 0

1.[초]노후시설개선 158,826 158,826 0

1.시설비 158,826 158,826 0

8.학교 재무활동 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0

1.반환금 9,809 9,809 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,793 9,793 0

1.반환금 9,793 9,793 0

2.[초]교육경비이자반환금 16 16 0

1.반환금 16 16 0

세출합계 985,457 993,529 -8,072
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